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ÒRGAN 

JUNTA DE GOVERN LOCAL 

DATA 

26/11/2021 

CARÀCTER SESSIÓ 

ORDINÀRIA 

 

NÚM. ORDE 

22 

 

UNITAT 

01905 - SERVICIO DE ACCION CULTURAL 

EXPEDIENT E-01905-2021-000039-00 PROPOSTA NÚM. 1 

ASSUMPTE 

SERVICI D'ACCIÓ CULTURAL. Proposa resoldre les al·legacions presentades en 

relació al reintegrament de subvencions del Pla Resistir 'Ajudes Parèntesi'. 

 

RESULTAT APROVAT CODI 00002-O-00022 

 

“HECHOS: 

Primero.-  Por acuerdo de Junta de Gobierno Local, de fecha 5 de febrero de 

2021, modificado puntualmente por Resolución de Alcaldía núm. 18, de fecha 10 de 

febrero 2021, se acordó la aprobación de la convocatoria de subvenciones municipales 

Plan Resistir “Ayudas Paréntesis”. Dicho acuerdo fue publicado en el Boletín Oficial de 

la Provincia el día 11 de febrero de 2021. 

El plazo de presentación de solicitudes, tal y como se estableció en el punto 11 

de la convocatoria, fue de veinte días naturales a contar desde el día siguiente a su 

publicación en dicho medio, abriéndose  el mismo el día 12 de febrero de 2021 y 

finalizando el día 3 de marzo del mismo año.  

Segundo.- De conformidad con lo dispuesto en la base 12.4 de la convocatoria 

“el procedimiento podrá resolverse de manera parcial a medida que las personas 

solicitantes presentan la totalidad de la documentación requerida, tramitándose de 

manera inmediata el pago, sin esperar a la resolución de la totalidad de la 

convocatoria”.  

Además de ello y debido al carácter urgente y extraordinario de las ayudas 

paréntesis, el pago de las mismas se efectuó con inmediatez. Dado el elevado número de 

solicitudes recibidas, las tareas de revisión de la totalidad de la documentación adjunta a 

las solicitudes de subvención, aunque se iniciaron de inmediato, fueron ulteriores al 

momento de la concesión de las ayudas. 

Tercero.- Posteriormente, en el ejercicio de las correspondientes actuaciones de 

comprobación y control previstas por la vigente normativa en materia de subvenciones y 

en la propia convocatoria del Plan resistir “Ayudas Paréntesis”, se ha verificado la 

exactitud de las declaraciones efectuadas por la totalidad de personas solicitantes de esta 
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subvención respecto al cumplimiento de los requisitos establecidos en la convocatoria 

para ser persona beneficiaria de una de estas ayudas. 

Como resultado de la revisión mencionada y mediante el Edicto publicado en 

fecha 14 de junio 2021, se procedió a notificar, a cada una de las personas o entidades 

solicitantes de las ayudas relacionadas en los listados publicados, que se les requería la 

acreditación de la condición o requisito que en cada caso se exponía, mediante la 

presentación de la documentación indicada. Para ello se les otorgó un  plazo de 10 días 

hábiles a partir del día siguiente de la publicación del Edicto.  

Asimismo se advertía que en el supuesto de no quedar acreditado el 

cumplimiento de los requisitos establecidos en la convocatoria para ser persona 

beneficiaria de esta subvención, si el solicitante de la ayuda ya había recibido el importe 

de la subvención, se iba a proceder a la tramitación de los correspondientes 

procedimientos de reintegro parcial o total de las cantidades percibidas, por haber 

obtenido la subvención falseando las condiciones requeridas para ello u ocultando 

aquéllas que lo hubieran impedido.  

A estas personas o entidades se les ofreció la posibilidad de que efectuaran el 

reintegro de manera voluntaria mediante autoliquidación a través del Sistema de 

Información y de Gestión de Autoliquidación accesible desde la página web del 

Ayuntamiento de València. 

También se advertía que en el supuesto de que el solicitante de la ayuda no 

hubiera acreditado el cumplimiento de los requisitos establecidos en la convocatoria 

para ser persona beneficiaria de esta subvención y no hubiera recibido el importe de la 

subvención solicitada, se procedería a tramitar la desestimación de su solicitud. 

Cuarto.- El 20 de septiembre de 2021 se publicó un nuevo edicto del Servicio de 

Emprendimiento e Innovación Económica en el cual se incluía el acuerdo de la Junta de 

Gobierno Local de fecha de 17 de septiembre de 2021. En dicho acuerdo se aprobó 

aceptar de plano las renuncias y desistimientos presentados, la desestimación de 

solicitudes presentadas, la concesión de 42 de estas subvenciones y el reintegro de 

subvenciones percibidas indebidamente. 

Así mismo en dicho acuerdo se incluyeron, entre otros el Anexo IV  relativo a 

“personas que han reintegrado la ayuda voluntariamente”  y el  Anexo V  por el que se 

relacionaban las “personas que deben reintegrar”. En el Edicto se otorgó también a las 

personas o entidades relacionadas en el anexo V del acuerdo, un plazo de 15 días 

hábiles para efectuar las alegaciones que estimaran oportunas. 

Quinto.- Apuntar que la Junta de Gobierno Local, en fecha 1 de octubre de 2021 

acordó aprobar la rectificación de la relación de personas y entidades de los Anexos IV 

y V del acuerdo de fecha 17 de septiembre de 2021, tras comprobar que algunas 

personas y entidades relacionadas en el anexo IV “personas que han reintegrado la 

ayuda voluntariamente”  también aparecían en el Anexo V  “personas que deben 

reintegrar”. Esta rectificación no afectó al plazo de 15 días hábiles concedido para 

formular alegaciones. 

Así pues, las personas que han reintegrado voluntariamente según el Anexo IV 

del acuerdo son:  
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Y las personas y entidades que deberían reintegrar el importe total o parcial de la 

subvención concedida según el Anexo V son: 

EXP NIF/NIE/CIF NOMBRE

IMPORTE 

REINTEGRA

DO

FECHA 

REINTEGRO

E01905202100012500 ***0538** ANTONIO SANCHEZ SOTILLOS 2.000 € 21/06/2021

E01905202100006100 ***8672** ALBERTO BAÑO GARCIA 2.200 € 28/06/2021

E01905202100028400 G97410179 ASSOCIACIÓ VALENCIANA DE CIRC 400 € 29/06/2021

E01905202100032600 Y7638590M ELEONORA GRONCHI 2.000 € 29/06/2021

E01905202100022000 ***5437** HELENA PILAR GOMEZ PEREZ 800 € 25/06/2021

E01905202100024400 ***8998** ISABEL ANA CONCA FERRERUELA 2.000 € 28/06/2021

E01905202100021000 ***6656** JUAN MANUEL PEREZ GIMENEZ 2.000 € 23/06/2021

E01905202100007200 ***7523** DESIRÉE BELMONTE PÉREZ 200 € 21/06/2021

E01905202100030800 ***7890** MARIANO CUBEL AROCA 2.000 € 22/09/2021

E01905202100030000 ***7137** MIGUEL ANGEL SWEENEY SANCHIS 2.000 € 19/10/2021

E01905202100022600 J40645855 MORIARTY & HOLMES SCP 200 € 28/06/2021

E01905202100025100 ***8854** PEDRO PEREZ CHAVES 2.000 € 16/06/2021

E01905202100020300 44888542V PRODUCCIONES  Y DESARROLLOS CREATIVOS, S.L. 200 € 12/07/2021

E01905202100024600 ***3947** VICTOR GARCIA ORDINES 2.000 € 26/06/2021

E01905202100023300 B97019764 PROGES XXI S.L. 400 € 29/06/2021

B97271399
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Sexto.- Dentro del plazo a tal efecto conferido de 15 días hábiles se han 

presentado en el Registro de Entrada de la Corporación las siguientes alegaciones: 

ASOCIACIÓN CREAT CREACIÓN Y FORMACIÓN EN ARTES 

CIRCENSES, con CIF G017522278, presenta escrito de alegaciones de fecha de 23 de 

septiembre de 2021, por el que manifiesta haber aportado toda la documentación 

EXP NIF/NIE NOMBRE Y APELLIDOS/RAZÓN SOCIAL
IMPORTE A 

REINTEGRAR

E01905202100012500 53605382H ANTONIO SANCHEZ SOTILLOS 2.000 €

E01905202100258000 B97421424 ALQUIMODA 24 2.400 €

E01905202100019300 ***9351** RAUL VEINTIMILLA MINGUET 2.200 €

E01905202100006100 ***8672** ALBERTO BAÑO GARCIA 2.200 €

E01905202100027500 X4330628G ANALÍA SOLEDAD BUETI 2.000 €

E01905202100026800 ***0030** ANGELA VERDUGO MORTE 2.000 €

E01905202100006300 44800308B CENTRO CULTURAL CAROLINA S.L. 2.600 €

E01905202100027000 ***5897** CESAR GARCIA PEREZ 200 €

E01905202100032100 ***5890** CRISTINA CABO MARCOS 2.000 €

E01905202100031800 ***6774** DAVID COSIALS GARCIA 2.000 €

E01905202100028000 ***9119** EDUARDO MELIA ROMAGUERA 200 €

E01905202100032600 Y7638590M ELEONORA GRONCHI 2.000 €

E01905202100028300 ***8233** EVA MARIA ZAPICO JIMENEZ 2.000 €

E01905202100022000 ***5437** HELENA PILAR GOMEZ PEREZ 800 €

E01905202100024400 ***8998** ISABEL ANA CONCA FERRERUELA 2.000 €

E01905202100029500 ***5356** IVAN ORTEGA MARTIN 2.000 €

E01905202100021000 ***6656** JUAN MANUEL PEREZ GIMENEZ 2.000 €

E01905202100007200 ***7523** DESIRÉE BELMONTE PÉREZ 200 €

E01905202100028700 ***6883** MANUEL ENRIQUE CALDITO DE LA CONCEPCION 2.000 €

E01905202100030800 ***7890** MARIANO CUBEL AROCA 2.000 €

E01905202100021100 ***7938** MARIO MENCHON ALCALA 2.000 €

E01905202100030000 ***7137** MIGUEL ANGEL SWEENEY SANCHIS 2.000 €

E01905202100022600 J40645855 MORIARTY & HOLMES SCP 2.200

E01905202100025100 ***8854** PEDRO PEREZ CHAVES 2.000 €

E01905202100020300 B97271399 PRODUCCIONES  Y DESARROLLOS CREATIVOS, S.L. 200 €

E01905202100021500 B98986110 TE GLOBE ENTERTAINMENT SOCIEDAD LIMITADA 2.000 €

E01905202100023700 ***8141** VICENTE DEMETS VIDAL 2.000 €

E01905202100024600 ***3947** VICTOR GARCIA ORDINES 2.000 €

E01905202100023500 B97353544 ESPECTACULOS F GARGALLO SL 2.000 €

E01905202100023000 B98913692 IMEDIATRES LIVE STREAM,SL 2.200 €

E01905202100029900 ***8640** MARCO ANTONIO BAIXAULI BELTRAN 2.000 €

E01905202100016900 ***5905** OSCAR RAFAEL MOLLINEDO MARTINEZ 2.000 €

E01905202100023300 B97019764 PROGES XXI S.L. 3.200 €

E01905202100016400 ***6248** STELLA BLASCO BERLANGA 2.000 €

E01905202100009000 ***6793** JUAN FERMIN PRADO DIAZ 2.000 €

E01905202100014600 ***5227** MANUEL BADENES CAZORLA 2.000 €

E01905202100024900 ***9544** SERGIO FERNÁNDEZ FERNÁNDEZ 2.200 €

E01905202100018000 ***9235** PAU VERCHER PUCHOL 2.000 €

B98158454
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correcta, solicita que les sea reconocido el derecho a percibir la subvención y se 

desestime la solicitud de reintegro. 

En relación a la alegación formulada y revisada la documentación disponible, se 

comprueba que,  por error y siendo beneficiaria de oficio, aparece en el ANEXO III del 

Acuerdo de la J.G.L. de fecha 17 de septiembre de 2021 como “persona que no ha 

aportado documentación ni ha alegado”. Así pues tratándose de un error y teniendo toda 

la documentación presentada correcta,  procede estimar su alegación y declarar a la 

interesada beneficiaria de la presente ayuda, no procediendo el reintegro de cantidad 

alguna. 

JUAN FERMÍN PRADO DIAZ, con NIF ***6793**, presenta escrito de fecha 

24 de septiembre de 2021, por el que solicita la remisión por correo electrónico de la 

notificación de requerimiento de documentación realizada en el mes de junio. Petición 

que formula por desconocimiento del hecho de que con la publicación de los edictos se 

ha procedido a la notificación a los interesados, y ello en base a lo dispuesto en el punto 

12.5 de las bases que rigen la presente convocatoria que literalmente disponen: “Todas 

comunicaciones y las notificaciones en este procedimiento se realizaran a estos efectos, 

a través de su publicación en el tablón de edictos electrónico del Ayuntamiento.” 

También presenta escritos de fechas 1 y 14 de octubre de 2021 de alegaciones (a 

los que denomina recurso de reposición) por los que solicita previa justificación 

documental, la rectificación del acuerdo final Plan resistir “Ayudas Paréntesis”, 

anulando la obligación de devolución de la ayuda recibida. 

Se procede a comprobar el extremo por el que fue incluido en el Anexo V del 

acuerdo de Junta de Gobierno Local de fecha 17 de septiembre de 2021, la razón fue 

porque solicitado a través del programa ACCEDE el domicilio fiscal del interesado 

salía un domicilio fiscal en el municipio de València dado de alta en fecha 12 de febrero 

de 2021. La antigüedad que se requería según la base 8.10 de la convocatoria era la de 

tener el domicilio fiscal en el término municipal de València a fecha del día 1 del mes 

de la presentación de la solicitud, que en este caso fue en febrero. Así pues se solicitó al 

interesado la acreditación del domicilio fiscal anterior. Por el mismo se ha alegado que 

dio su consentimiento para que el órgano competente realizara la comprobación de 

dicho requisito. Así pues, comprobado que el domicilio fiscal anterior también está 

ubicado en el municipio de València, por lo que procede la estimación de la alegación y 

el reconocimiento del interesado como beneficiario de esta ayuda, sin que proceda el 

reintegro de ninguna cantidad.  

ANALÍA SOLEDAD BUETI, con NIE ***3062**, presenta escrito de 

alegaciones de fecha 13 de octubre de 2021 por el que tras manifestar que en su día 

presentó toda la documentación y volver a aportarla en este escrito, solicita se revoque 
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la resolución adoptada respecto de la devolución y se tenga por estimadas las 

alegaciones. 

Lo primero, debemos señalar que en el presente trámite de alegaciones no se 

puede aportar documentación nueva al expediente, sino alegar lo que se considere 

conveniente en base a la documentación que ya ha sido presentada en los momentos 

procedimentales oportunos, por lo que no puede ser tenida en cuenta nueva 

documentación; no obstante, en el presente caso resulta ser la misma documentación 

que obra en su expediente. 

En relación a la cuestión de fondo planteada y comprobada la documentación 

presentada por la interesada tanto en el momento de la solicitud como a lo largo del 

procedimiento, concluimos  que la misma no acredita el importe total de mínimo de 

2.000€ en gasto corriente, impuestos excluidos, establecido en la convocatoria. La 

acreditación debía realizarse mediante la presentación tanto de las facturas o 

documentos de valor probatorio análogo, como de los correspondientes justificantes del 

pago de las mismas. Por tanto procede desestimar la alegación presentada por 

incumplimiento de lo establecido el punto 7.2 de la convocatoria de estas ayudas. 

  

CÉSAR GARCÍA PÉREZ con NIF ***5897**, presenta escrito de alegaciones 

de fecha 23 de septiembre de 2021 por el que expone que el trabajador que ha generado 

la obligación de devolución recogida en el Anexo V del acuerdo de Junta de Gobierno 

Local de 17 de septiembre de 2021, estaba dado de alta en la Seguridad Social en fecha 

31 de diciembre de 2020, tal y como exige la base 8.4 de la convocatoria. 

Se ha procedido a realizar la comprobación oportuna del extremo alegado y del 

mismo se deriva que el trabajador estaba dado de alta en la fecha señalada, por lo que 

procede estimar la alegación y declarar al interesado beneficiario del importe íntegro de 

la ayuda que le ha sido concedida y abonada, no procediendo el reintegro de cantidad 

alguna. 

TE GLOBE ENTERTAINMENT SOCIEDAD LIMITADA con CIF nº 

B98986110,  presenta escrito de alegaciones de fecha 13 de octubre de 2021, al que se 

acompañan de nuevas facturas y justificantes de pago y por el que se solicita que se dé 

por presentada en plazo y forma toda la documentación relativa a la ayuda del plan 

resistir para que la empresa no tenga que devolver los 2000€. 

Lo primero es volver a señalar que en el presente trámite de alegaciones no se 

puede aportar documentación nueva al expediente, sino alegar lo que se considere en 

base a la documentación que ya ha sido presentada en los momentos procedimentales 

oportunos, por lo que no puede ser tenida en cuenta la nueva documentación aportada. 
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Así pues, comprobada la documentación presentada por la interesada tanto en el 

momento de la solicitud como a lo largo del procedimiento, no se acredita el importe 

total de mínimo de 2.000€ en gasto corriente, impuestos excluidos, establecido en la 

convocatoria. La acreditación debería haberse realizado mediante la presentación tanto 

de las facturas o documentos de valor probatorio análogo, como de los correspondientes 

justificantes del pago de las mismas. Por tanto procede desestimar la alegación 

planteada por incumplimiento de lo que establece el punto 7.2 de la convocatoria de 

estas ayudas.  

Séptimo.- Analizadas y resueltas las alegaciones presentadas, deben reintegrar 

total o parcialmente  el importe de la ayuda percibida indebidamente las personas y 

entidades que a continuación se relacionan y procede, en consecuencia, aprobar la 

relación de liquidación nº 2021/5367, que contiene las liquidaciones siguientes 

correspondientes al reintegro de las subvenciones por ellos percibidas del Plan Resistir 

“Ayudas Paréntesis”:  

 

 

Octavo.- Conforme al artículo 40 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 

General de Subvenciones, respecto a los reintegros de las subvenciones, se deberá 

EXP NIF/NIE/CIF NOMBRE APELLIDOS / RAZÓN SOCIAL

CANTIDAD 

PENDIENTE 

REINTEGRA

R

Nº LIQUIDACIÓN

E01905202100258000 B97421424 ALQUIMODA 24 2.400 € IN-OA-2021-22-380-4 

E01905202100019300 ***9351** RAUL VEINTIMILLA MINGUET 2.200 € IN-OA-2021-22-70-0  

E01905202100027500 X4330628G ANALÍA SOLEDAD BUETI 2.000 € IN-OA-2021-22-80-2  

E01905202100026800 ***0030** ANGELA VERDUGO MORTE 2.000 € IN-OA-2021-22-90-4  

E01905202100006300 B98158454 CENTRO CULTURAL CAROLINA S.L. 2.600 € IN-OA-2021-22-110-5  

E01905202100032100 ***5890** CRISTINA CABO MARCOS 2.000 € IN-OA-2021-22-120-0  

E01905202100031800 ***6774** DAVID COSIALS GARCIA 2.000 € IN-OA-2021-22-140-4  

E01905202100028000 ***9119** EDUARDO MELIA ROMAGUERA 200 € IN-OA-2021-22-160-1  

E01905202100028300 ***8233** EVA MARIA ZAPICO JIMENEZ 2.000 € IN-OA-2021-22-170-3  

E01905202100029500 ***5356** IVAN ORTEGA MARTIN 2.000 € IN-OA-2021-22-180-5  

E01905202100028700 ***6883** MANUEL ENRIQUE CALDITO DE LA CONCEPCION 2.000 € IN-OA-2021-22- 210-1 

E01905202100021100 ***7938** MARIO MENCHON ALCALA 2.000 € IN-OA-2021-22-230-5  

E01905202100022600 J40645855 MORIARTY & HOLMES SCP 2.000 € IN-OA-2021-22-630-3

E01905202100021500 B98986110 TE GLOBE ENTERTAINMENT SOCIEDAD LIMITADA 2.000 € IN-OA-2021-22-250-2  

E01905202100023700 ***8141** VICENTE DEMETS VIDAL 2.000 € IN-OA-2021-22-270-6  

E01905202100023500 B97353544 ESPECTACULOS F GARGALLO SL 2.000 € IN-OA-2021-22-290-3  

E01905202100023000 B98913692 IMEDIATRES LIVE STREAM,SL 2.200 € IN-OA-2021-22-300-2  

E01905202100029900 ***8640** MARCO ANTONIO BAIXAULI BELTRAN 2.000 € IN-OA-2021-22-310-4  

E01905202100016900 ***5905** OSCAR RAFAEL MOLLINEDO MARTINEZ 2.000 € IN-OA-2021-22-320-6  

E01905202100023300 B97019764 PROGES XXI S.L. 2.800 € IN-OA-2021-22-390-6  

E01905202100016400 ***6248** STELLA BLASCO BERLANGA 2.000 € IN-OA-2021-22-330-1  

E01905202100014600 ***5227** MANUEL BADENES CAZORLA 2.000 € IN-OA-2021-22-350-5  

E01905202100024900 ***9544** SERGIO FERNÁNDEZ FERNÁNDEZ 2.200 € IN-OA-2021-22-360-0  

E01905202100018000 ***9235** PAU VERCHER PUCHOL 2.000 € IN-OA-2021-22-370-2  
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reintegrar la totalidad o parte de la cantidad percibida, más los correspondientes 

intereses de demora. Los intereses de demora han quedado establecidos para el año 

2021 en el 3,75% por la Ley 11/2020, de 30 de diciembre de Presupuestos Generales del 

Estado. 

El importe de los intereses de demora que deben abonar aquellas personas o 

entidades que hayan reintegrado voluntariamente la ayuda percibida se ha calculado 

teniendo en cuenta el periodo comprendido entre la fecha en que se procedió al pago de 

la ayuda y la fecha en la que se efectuó el reintegro de la subvención percibida mediante 

autoliquidación. 

El importe de los intereses de demora que deben abonar aquellas personas o 

entidades que no han realizado voluntariamente el reintegro de las cantidades percibidas 

en concepto de subvención, se ha calculado teniendo en cuenta la fecha en que se 

procedió al pago de la ayuda hasta la fecha de elaboración del presente acuerdo que 

resulta ser el 11 de noviembre de 2021. 

Noveno.- Calculados por el Servicio instructor los intereses de demora de cada 

una de las subvenciones reintegradas y de las que están pendientes de reintegro, procede 

ingresar las cantidades que a continuación se relacionan y aprobar, en consecuencia, la 

relación de liquidación nº 2021/5696, que contiene las siguientes liquidaciones, 

correspondientes a estos intereses de demora generados por el reintegro de las 

subvenciones Plan Resistir “Ayudas Paréntesis” que se señalan a continuación: 

 

 

 

 

INTERESES DERIVADOS DE SUBVENCIONES REINTEGRADAS VOLUNTARIAMENTE

EXP NIF/NIE/CIF

NOMBRE 

APELLIDOS/RAZÓN 

SOCIAL

FECHA PAGO 

SUBVENCIÓN / 

REINTEGRO

IMPORTE 

REINTEGRA

DO

INTERESES 

DEMORA
Nº LIQUIDACIÓN

E01905202100012500 ***0538**
ANTONIO SANCHEZ 

SOTILLOS

09/04/2021 

21/06/2021
2.000 € 15,21 IN-ID-2021-22-100-3

E01905202100006100 ***8672** ALBERTO BAÑO GARCIA
25/02/2021 

28/06/2021
2.200 € 28,03 IN-ID-2021-22-130-2

E01905202100032600 Y7638590M ELEONORA GRONCHI
16/03/2021 

29/06/2021
2.000 € 21,78 IN-ID-2021-22-150-6

E01905202100024400 ***8998**
ISABEL ANA CONCA 

FERRERUELA

04/03/2021 

28/06/2021
2.000 € 24,04 IN-ID-2021-22-190-0

E01905202100021000 ***6656**
JUAN MANUEL PEREZ 

GIMENEZ

04/03/2021 

23/06/2021
2.000 € 23,01 IN-ID-2021-22-200-6

E01905202100030800 ***7890** MARIANO CUBEL AROCA
16/03/2021 

22/09/2021
2.000 € 39,25 IN-ID-2021-22-220-3

E01905202100030000 ***7137**
MIGUEL ANGEL SWEENEY 

SANCHIS

16/03/2021 

19/10/2021
2.000 € 44,79 IN-ID-2021-22-240-0

E01905202100025100 ***8854** PEDRO PEREZ CHAVES
04/03/2021 

16/06/2021
2.000 € 21,58 IN-ID-2021-22-260-4

E01905202100024600 ***3947** VICTOR GARCIA ORDINES
04/03/2021 

26/06/2021
2.000 € 23,63 IN-ID-2021-22-280-1
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En el resto de casos se considera que la gestión de los intereses de demora 

resulta antieconómica conforme se establece en la base 60.2 de las vigentes Bases de 

Ejecución del Presupuesto municipal al ser el importe calculado inferior a 12 €. 

INTERESES DERIVADOS DE SUBVENCIONES PENDIENTES REINTEGRO

EXP NIF/NIE/CIF

NOMBRE 

APELLIDOS/RAZÓN 

SOCIAL

FECHA PAGO 

SUBVENCIÓN

CANTIDAD 

PENDIENTE 

REINTEGRAR

INTERESES 

A PAGAR a  

11/11/2021

 Nº LIQUIDACIÓN

E01905202100258000 B97421424 ALQUIMODA 24 09/04/2021 2.400 € 53,51 IN-ID-2021-22-400-5

E01905202100019300 ***9351**
RAUL VEINTIMILLA 

MINGUET
16/03/2021 2.200 € 54,47 IN-ID-2021-22-410-0

E01905202100027500 X4330628G ANALÍA SOLEDAD BUETI 23/03/2021 2.000 € 48,08 IN-ID-2021-22-420-2

E01905202100026800 ***0030**
ANGELA VERDUGO 

MORTE
09/03/2021 2.000 € 50,96 IN-ID-2021-22-430-4

E01905202100006300 B98158454
CENTRO CULTURAL 

CAROLINA S.L.
04/03/2021 2.600 € 67,58 IN-ID-2021-22-440-6

E01905202100032100 ***5890** CRISTINA CABO MARCOS 23/03/2021 2.000 € 48,08 IN-ID-2021-22-450-1

E01905202100031800 ***6774** DAVID COSIALS GARCIA 16/03/2021 2.000 € 49,52 IN-ID-2021-22-460-3

E01905202100028300 ***8233**
EVA MARIA ZAPICO 

JIMENEZ
16/03/2021 2.000 € 49,52 IN-ID-2021-22-470-5

E01905202100029500 ***5356** IVAN ORTEGA MARTIN 16/03/2021 2.000 € 49,52 IN-ID-2021-22-480-0

E01905202100028700 ***6883**

MANUEL ENRIQUE 

CALDITO DE LA 

CONCEPCION

23/03/2021 2.000 € 48,08 IN-ID-2021-22-490-2

E01905202100021100 ***7938**
MARIO MENCHON 

ALCALA
04/03/2021 2.000 € 51,99 IN-ID-2021-22-500-1

E01905202100022600 J40645855
MORIARTY & HOLMES 

SCP
04/03/2021 2.000 € 51,99 IN-ID-2021-22-640-5

E01905202100021500 B98986110

TE GLOBE 

ENTERTAINMENT 

SOCIEDAD LIMITADA

09/04/2021 2.000 € 44,59 IN-ID-2021-22-510-3

E01905202100023700 ***8141** VICENTE DEMETS VIDAL 04/03/2021 2.000 € 51,99 IN-ID-2021-22-520-5

E01905202100023500 B97353544
ESPECTACULOS F 

GARGALLO SL
04/03/2021 2.000 € 51,99 IN-ID-2021-22-530-0

E01905202100023000 B98913692
IMEDIATRES LIVE 

STREAM,SL
04/03/2021 2.200 € 57,18 IN-ID-2021-22-540-2

E01905202100029900 ***8640**
MARCO ANTONIO 

BAIXAULI BELTRAN
16/03/2021 2.000 € 49,52 IN-ID-2021-22-550-4

E01905202100016900 ***5905**
OSCAR RAFAEL 

MOLLINEDO MARTINEZ
25/02/2021 2.000 € 53,42 IN-ID-2021-22-560-6

E01905202100023300 B97019764 PROGES XXI S.L. 04/03/2021 2.800 € 72,78 IN-ID-2021-22-570-1

E01905202100016400 ***6248**
STELLA BLASCO 

BERLANGA
25/02/2021 2.000 € 53,42 IN-ID-2021-22-580-3

E01905202100014600 ***5227**
MANUEL BADENES 

CAZORLA
04/03/2021 2.000 € 51,99 IN-ID-2021-22-600-4

E01905202100024900 ***9544**
SERGIO FERNÁNDEZ 

FERNÁNDEZ
04/03/2021 2.200 € 57,18 IN-ID-2021-22-610-6

E01905202100018000 ***9235** PAU VERCHER PUCHOL 25/02/2021 2.000 € 53,42 IN-ID-2021-22-620-1
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FUNDAMENTOS DE DERECHO 

 

I.- Artículo 37 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de 

Subvenciones, apartado 1.b) y c). 

II.- Por lo que se refiere a la naturaleza de los créditos a reintegrar y de los 

procedimientos para su exigencia su artículo 38 del texto legal mencionado establece: 

“1. Las cantidades a reintegrar tendrán la consideración de ingresos de 

derecho público, resultando de aplicación para su cobranza lo previsto en la Ley 

General Presupuestaria. 

2. El interés de demora aplicable en materia de subvenciones será el interés 

legal del dinero incrementado en un 25 por ciento, salvo que la Ley de Presupuestos 

Generales del Estado establezca otro diferente”. 

Téngase en cuenta que el interés de demora aplicable en materia de 

subvenciones queda establecido en el 3,75 por ciento hasta el 31 de diciembre del año 

2021, por la Ley 11/2020, de 30 de diciembre de Presupuestos Generales del Estado. 

III.- La convocatoria Plan Resistir “Ayudas Paréntesis” aprobada por acuerdo de 

la Junta de Gobierno Local, en sesión celebrada el 5  de febrero de 2021, en cuya 

cláusula 15 se establece, que procederá el reintegro total o parcial de las cantidades 

percibidas indebidamente, cuando de la comprobación efectuada por el Servicio 

instructor de las manifestaciones realizadas por la persona beneficiaria en su declaración 

jurada, se concluya que no son correctas. En este caso se aplicará el criterio de 

proporcionalidad para calcular el reintegro. 

IV.- El procedimiento de reintegro de subvenciones se regirá por las 

disposiciones generales sobre procedimientos administrativos contenidas en el título VI 

de la Ley 39/2015, de  Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 

Públicas, sin perjuicio de las especialidades que se establecen en la Ley General de 

Subvenciones y en sus disposiciones de desarrollo. 

Se entiende cumplido el derecho de audiencia del interesado. En este sentido el 

artículo 94 del Real Decreto 887/2006 de 21 de julio, por el que se aprueba el 

Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, 

establece: “2. El acuerdo será notificado al beneficiario o, en su caso, a la entidad 

colaboradora, concediéndole un plazo de quince días para que alegue o presente los 

documentos que estime pertinentes”. 

V.- El artículo 53 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 

Administrativo Común de das Administraciones Públicas, establece como derecho del 
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interesado en el procedimiento administrativo formular alegaciones, utilizar los medios 

de defensa admitidos por el ordenamiento jurídico, y aportar documentos en cualquier 

fase del procedimiento anterior al trámite de audiencia, que tendrán que ser tenidos en 

cuenta por el órgano competente en redactar la propuesta de resolución. 

VI.- La competencia para resolver el presente procedimiento corresponderá al 

órgano concedente, en este caso la Junta de Gobierno Local según el artículo 41 de la 

Ley General de Subvenciones, al ser el órgano que en su día concedió la ayuda cuyo 

reintegro se reclama. 

 

De conformidad con los anteriores hechos y fundamentos de derecho, se 

acuerda: 

 

PRIMERO.-  Estimar las alegaciones presentadas por ASOCIACIÓN CREAT 

CREACIÓN Y FORMACIÓN EN ARTES CIRCENSES, con CIF G017522278, tras 

haber comprobado que,  por error, se le incorporó al ANEXO III del Acuerdo de Junta 

de Gobierno Local de fecha 17 de septiembre de 2021 como “persona que no ha 

aportado documentación ni ha alegado”, siendo que era “beneficiario de oficio” al haber 

presentado correctamente la documentación exigida en la convocatoria. 

SEGUNDO.-  Estimar las alegaciones presentadas por JUAN FERMÍN PRADO 

DÍAZ, con NIF ***6793**, tras haberse comprobado que queda acreditado en el 

expediente que el domicilio fiscal se encontraba  en el  término municipal de València 

con fecha anterior al día 1 del mes en que presentó la solicitud, entendiendo con ello 

cumplido el requisito establecido en el punto  7.1 letra c) de la convocatoria. 

TERCERO.- Desestimar las alegaciones presentadas por ANALÍA SOLEDAD 

BUETI, con NIE ***3062** por incumplimiento de lo dispuesto el punto 7.2 de la 

convocatoria de estas ayudas, dado que se ha comprobado que, tanto en el momento de 

la solicitud como a lo largo del procedimiento, no se acredita el importe total mínimo de 

2.000€ en gasto corriente, impuestos excluidos, establecido en la convocatoria. 

CUARTO.- Estimar las alegaciones presentadas por CÉSAR GARCÍA PÉREZ 

con NIF ***5897** por haberse comprobado que queda acreditado en el expediente que 

el trabajador, por el cual se generó la solicitud de reintegro, estaba dado de alta en la 

Seguridad Social a fecha 31 de diciembre de 2020, por lo que se entiende cumplido el 

requisito establecido en el punto 8.4 de la convocatoria. 

QUINTO.- Desestimar las alegaciones presentadas por TE GLOBE 

ENTERTAINMENT SOCIEDAD LIMITADA con CIF B98986110 por 

incumplimiento de lo establecido en el punto 7.2 de las bases de estas ayudas, dado que 

se ha comprobado que tanto en el momento de la solicitud como a lo largo del 
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procedimiento no se acredita el importe total mínimo de 2.000€ en gasto corriente, 

impuestos excluidos, establecido en la convocatoria. 

SEXTO.- Acordar que las personas y entidades relacionadas a continuación 

deben reintegrar los importes indicados en la siguiente tabla, al no haber acreditado la 

exactitud o veracidad de la totalidad o parte de las declaraciones efectuadas en su 

solicitud de ayuda y no haber procedido en el plazo establecido al efecto al reintegro 

voluntario de la subvención percibida y, en consecuencia, aprobar la relación nº 

2021/5691 que contiene las siguientes  liquidaciones correspondientes a los reintegros 

de las subvenciones del Plan Resistir “Ayudas Paréntesis”: 

 

 

 

Y ello de conformidad con los Anexos IV y V del acuerdo de la Junta de 

Gobierno Local de fecha 17 de septiembre de 2021, modificado en fecha 1 de octubre 

de 2021, por el que se aprobó la relación de las persones y entidades que debían 

reintegrar las subvenciones percibidas por los importes indicados, al no haber acreditado 

la exactitud o veracidad de la totalidad o parte de las declaraciones efectuadas en su 

solicitud de ayuda. 

 

EXP NIF/NIE/CIF NOMBRE APELLIDOS / RAZÓN SOCIAL

CANTIDAD 

PENDIENTE 

REINTEGRAR

Nº LIQUIDACIÓN

E01905202100258000 B97421424 ALQUIMODA 24 2.400 € IN-OA-2021-22-380-4 

E01905202100019300 ***9351** RAUL VEINTIMILLA MINGUET 2.200 € IN-OA-2021-22-70-0  

E01905202100027500 X4330628G ANALÍA SOLEDAD BUETI 2.000 € IN-OA-2021-22-80-2  

E01905202100026800 ***0030** ANGELA VERDUGO MORTE 2.000 € IN-OA-2021-22-90-4  

E01905202100006300 B98158454 CENTRO CULTURAL CAROLINA S.L. 2.600 € IN-OA-2021-22-110-5  

E01905202100032100 ***5890** CRISTINA CABO MARCOS 2.000 € IN-OA-2021-22-120-0  

E01905202100031800 ***6774** DAVID COSIALS GARCIA 2.000 € IN-OA-2021-22-140-4  

E01905202100028000 ***9119** EDUARDO MELIA ROMAGUERA 200 € IN-OA-2021-22-160-1  

E01905202100028300 ***8233** EVA MARIA ZAPICO JIMENEZ 2.000 € IN-OA-2021-22-170-3  

E01905202100029500 ***5356** IVAN ORTEGA MARTIN 2.000 € IN-OA-2021-22-180-5  

E01905202100028700 ***6883** MANUEL ENRIQUE CALDITO DE LA CONCEPCION 2.000 € IN-OA-2021-22- 210-1 

E01905202100021100 ***7938** MARIO MENCHON ALCALA 2.000 € IN-OA-2021-22-230-5  

E01905202100022600 J40645855 MORIARTY & HOLMES SCP 2.000 € IN-OA-2021-22-630-3

E01905202100021500 B98986110 TE GLOBE ENTERTAINMENT SOCIEDAD LIMITADA 2.000 € IN-OA-2021-22-250-2  

E01905202100023700 ***8141** VICENTE DEMETS VIDAL 2.000 € IN-OA-2021-22-270-6  

E01905202100023500 B97353544 ESPECTACULOS F GARGALLO SL 2.000 € IN-OA-2021-22-290-3  

E01905202100023000 B98913692 IMEDIATRES LIVE STREAM,SL 2.200 € IN-OA-2021-22-300-2  

E01905202100029900 ***8640** MARCO ANTONIO BAIXAULI BELTRAN 2.000 € IN-OA-2021-22-310-4  

E01905202100016900 ***5905** OSCAR RAFAEL MOLLINEDO MARTINEZ 2.000 € IN-OA-2021-22-320-6  

E01905202100023300 B97019764 PROGES XXI S.L. 2.800 € IN-OA-2021-22-390-6  

E01905202100016400 ***6248** STELLA BLASCO BERLANGA 2.000 € IN-OA-2021-22-330-1  

E01905202100014600 ***5227** MANUEL BADENES CAZORLA 2.000 € IN-OA-2021-22-350-5  

E01905202100024900 ***9544** SERGIO FERNÁNDEZ FERNÁNDEZ 2.200 € IN-OA-2021-22-360-0  

E01905202100018000 ***9235** PAU VERCHER PUCHOL 2.000 € IN-OA-2021-22-370-2  
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SÉPTIMO.- Tener por efectuados y declarar la procedencia de los reintegros 

voluntarios de las subvenciones percibidas del Plan Resistir “Ayudas Paréntesis” 

efectuados por los siguientes interesados: 

 

 

 

Dichos importes, que ascienden a la cantidad total de 20.400,00 €, deberán 

reintegrarse en la aplicación presupuestaria de origen 2021/IC1K0/49500/47000 con 

cargo a la cual se efectuó la disposición y reconocimiento de la obligación del pago de 

estas ayudas. 

 

OCTAVO.- Declarar la procedencia del abono de los intereses de demora 

correspondientes a los reintegros, voluntarios y de oficio, de las subvenciones 

percibidas del Plan Resistir “Ayudas Paréntesis” y aprobar la relación nº 2021/5696 que 

contiene las liquidaciones correspondientes al pago de los intereses de demora  que se 

indican en las siguientes tablas: 

 

 

EXP NIF/NIE/CIF
NOMBRE APELLIDOS/RAZÓN 

SOCIAL

FECHA PAGO 

SUBVENCIÓN

IMPORTE 

REINTEGRAD

O

E01905202100012500
***0538**

ANTONIO SANCHEZ SOTILLOS 09/04/2021 2.000 €

E01905202100006100
***8672**

ALBERTO BAÑO GARCIA 25/02/2021 2.200 €

E01905202100028400 G97410179 ASSOCIACIÓ VALENCIANA DE CIRC 23/03/2021 400 €

E01905202100032600 Y7638590M ELEONORA GRONCHI 16/03/2021 2.000 €

E01905202100022000 ***5437** HELENA PILAR GOMEZ PEREZ 04/03/2021 800 €

E01905202100024400 ***8998** ISABEL ANA CONCA FERRERUELA 04/03/2021 2.000 €

E01905202100021000 ***6656** JUAN MANUEL PEREZ GIMENEZ 04/03/2021 2.000 €

E01905202100007200 ***7523** DESIRÉE BELMONTE PÉREZ 23/03/2021 200 €

E01905202100030800 ***7890** MARIANO CUBEL AROCA 16/03/2021 2.000 €

E01905202100030000 ***7137** MIGUEL ANGEL SWEENEY SANCHIS 16/03/2021 2.000 €

E01905202100022600 J40645855 MORIARTY & HOLMES SCP 04/03/2021 200 €

E01905202100025100 ***8854** PEDRO PEREZ CHAVES 04/03/2021 2.000 €

E01905202100020300 B97271399
PRODUCCIONES  Y DESARROLLOS 

CREATIVOS, S.L.
26/02/2021 200 €

E01905202100024600 ***3947** VICTOR GARCIA ORDINES 04/03/2021 2.000 €

E01905202100023300 B97019764 PROGES XXI S.L. 04/03/2021 400 €
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INTERESES DERIVADOS DE SUBVENCIONES REINTEGRADAS VOLUNTARIAMENTE

EXP NIF/NIE/CIF

NOMBRE 

APELLIDOS/RAZÓN 

SOCIAL

FECHA PAGO 

SUBVENCIÓN / 

REINTEGRO

IMPORTE 

REINTEGRA

DO

INTERESES 

DEMORA
Nº LIQUIDACIÓN

E01905202100012500 ***0538**
ANTONIO SANCHEZ 

SOTILLOS

09/04/2021 

21/06/2021
2.000 € 15,21 IN-ID-2021-22-100-3

E01905202100006100 ***8672** ALBERTO BAÑO GARCIA
25/02/2021 

28/06/2021
2.200 € 28,03 IN-ID-2021-22-130-2

E01905202100032600 Y7638590M ELEONORA GRONCHI
16/03/2021 

29/06/2021
2.000 € 21,78 IN-ID-2021-22-150-6

E01905202100024400 ***8998**
ISABEL ANA CONCA 

FERRERUELA

04/03/2021 

28/06/2021
2.000 € 24,04 IN-ID-2021-22-190-0

E01905202100021000 ***6656**
JUAN MANUEL PEREZ 

GIMENEZ

04/03/2021 

23/06/2021
2.000 € 23,01 IN-ID-2021-22-200-6

E01905202100030800 ***7890** MARIANO CUBEL AROCA
16/03/2021 

22/09/2021
2.000 € 39,25 IN-ID-2021-22-220-3

E01905202100030000 ***7137**
MIGUEL ANGEL SWEENEY 

SANCHIS

16/03/2021 

19/10/2021
2.000 € 44,79 IN-ID-2021-22-240-0

E01905202100025100 ***8854** PEDRO PEREZ CHAVES
04/03/2021 

16/06/2021
2.000 € 21,58 IN-ID-2021-22-260-4

E01905202100024600 ***3947** VICTOR GARCIA ORDINES
04/03/2021 

26/06/2021
2.000 € 23,63 IN-ID-2021-22-280-1
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El reconocimiento de derechos y aplicación de los ingresos que corresponderán a 

los intereses de demora se hará en el concepto económico de ingresos 39300.” 

 

 

INTERESES DERIVADOS DE SUBVENCIONES PENDIENTES REINTEGRO

EXP NIF/NIE/CIF

NOMBRE 

APELLIDOS/RAZÓN 

SOCIAL

FECHA PAGO 

SUBVENCIÓN

CANTIDAD 

PENDIENTE 

REINTEGRAR

INTERESES 

A PAGAR a  

11/11/2021

 Nº LIQUIDACIÓN

E01905202100258000 B97421424 ALQUIMODA 24 09/04/2021 2.400 € 53,51 IN-ID-2021-22-400-5

E01905202100019300 ***9351**
RAUL VEINTIMILLA 

MINGUET
16/03/2021 2.200 € 54,47 IN-ID-2021-22-410-0

E01905202100027500 X4330628G ANALÍA SOLEDAD BUETI 23/03/2021 2.000 € 48,08 IN-ID-2021-22-420-2

E01905202100026800 ***0030**
ANGELA VERDUGO 

MORTE
09/03/2021 2.000 € 50,96 IN-ID-2021-22-430-4

E01905202100006300 B98158454
CENTRO CULTURAL 

CAROLINA S.L.
04/03/2021 2.600 € 67,58 IN-ID-2021-22-440-6

E01905202100032100 ***5890** CRISTINA CABO MARCOS 23/03/2021 2.000 € 48,08 IN-ID-2021-22-450-1

E01905202100031800 ***6774** DAVID COSIALS GARCIA 16/03/2021 2.000 € 49,52 IN-ID-2021-22-460-3

E01905202100028300 ***8233**
EVA MARIA ZAPICO 

JIMENEZ
16/03/2021 2.000 € 49,52 IN-ID-2021-22-470-5

E01905202100029500 ***5356** IVAN ORTEGA MARTIN 16/03/2021 2.000 € 49,52 IN-ID-2021-22-480-0

E01905202100028700 ***6883**

MANUEL ENRIQUE 

CALDITO DE LA 

CONCEPCION

23/03/2021 2.000 € 48,08 IN-ID-2021-22-490-2

E01905202100021100 ***7938**
MARIO MENCHON 

ALCALA
04/03/2021 2.000 € 51,99 IN-ID-2021-22-500-1

E01905202100022600 J40645855
MORIARTY & HOLMES 

SCP
04/03/2021 2.000 € 51,99 IN-ID-2021-22-640-5

E01905202100021500 B98986110

TE GLOBE 

ENTERTAINMENT 

SOCIEDAD LIMITADA

09/04/2021 2.000 € 44,59 IN-ID-2021-22-510-3

E01905202100023700 ***8141** VICENTE DEMETS VIDAL 04/03/2021 2.000 € 51,99 IN-ID-2021-22-520-5

E01905202100023500 B97353544
ESPECTACULOS F 

GARGALLO SL
04/03/2021 2.000 € 51,99 IN-ID-2021-22-530-0

E01905202100023000 B98913692
IMEDIATRES LIVE 

STREAM,SL
04/03/2021 2.200 € 57,18 IN-ID-2021-22-540-2

E01905202100029900 ***8640**
MARCO ANTONIO 

BAIXAULI BELTRAN
16/03/2021 2.000 € 49,52 IN-ID-2021-22-550-4

E01905202100016900 ***5905**
OSCAR RAFAEL 

MOLLINEDO MARTINEZ
25/02/2021 2.000 € 53,42 IN-ID-2021-22-560-6

E01905202100023300 B97019764 PROGES XXI S.L. 04/03/2021 2.800 € 72,78 IN-ID-2021-22-570-1

E01905202100016400 ***6248**
STELLA BLASCO 

BERLANGA
25/02/2021 2.000 € 53,42 IN-ID-2021-22-580-3

E01905202100014600 ***5227**
MANUEL BADENES 

CAZORLA
04/03/2021 2.000 € 51,99 IN-ID-2021-22-600-4

E01905202100024900 ***9544**
SERGIO FERNÁNDEZ 

FERNÁNDEZ
04/03/2021 2.200 € 57,18 IN-ID-2021-22-610-6

E01905202100018000 ***9235** PAU VERCHER PUCHOL 25/02/2021 2.000 € 53,42 IN-ID-2021-22-620-1


		2021-11-30T14:43:15+0100
	VICESECRETARIA GENERAL DE LA ADMINISTRACION MUNICIPAL
	Publicación en Tablón Electrónico de Anuncios y Edictos




